
NOSTRIFIKACE: Vysokoškolské vzdělání

Compiled Mar 21, 2024 1:22:42 PM by Document Globe ®   1

Nostrifikace vysokoškolského vzdělání
Při přihlášení na českou vysokou školu musí uchazeči (včetně cizinců) doložit doklady o absolvování předchozího
vzdělání (diplom). Pokud jste dokončili vzdělání jinde než na Slovensku, v Polsku, Německu, Maďarsku a Slovinsku,
musí být váš diplom uznán, abyste mohli pokračovat ve studiu v České republice.
Aby Česká republika uznala, že je váš doklad rovnocenný českému, musíte projít nostrifikačním řízením. Proces
nostrifikace/uznání začíná ihned po příjezdu do studijního střediska.

Studentům přípravných kurzů ÚJOP UK pomáhají se shromažďováním a odevzdáváním dokumentů kurátoři.
Tato služba je zdarma, nemusíte platit další poplatek za pomoc při nostrifikaci diplomu – cena této služby je
zahrnuta v ceně kurzu. Hradíte pouze náklady na notářské ověření, překlady a poplatky za samotný proces nostrifikace/
uznání (státu nebo fakultě).

Co pro vás udělají kurátorky:

• Dají vám přesný návod, jak postupovat při nostrifikaci.
• Budou vás navigovat a provedou celým procesem.
• Zkontrolují správnost vyplnění žádosti.
• Zkontrolují úplnost všech potřebných dokumentů.
• Pomohou najít soudníhopřekladatele/tlumočníka.
• Vpřípadě potřeby pomohou sepsat a podat odvolání.

Dokumenty, které musíte vzít s sebou do České republiky pro
nostrifikaci vysokoškolského vzdělání
Tyto dokumenty určitě budete potřebovat pro uznání zahraničního vzdělání a musíte si je přivézt s sebou do České
republiky:

1. Originál diplomu. Tento dokument musí mít příslušný stupeň ověření (o tom viz níže Ověření pravosti dokumentů).
2. Dodatek k diplomu se seznamem všech vykonaných zkoušek (zápočtů) za celou dobu studia. Tento dokument

musí mít příslušný stupeň ověření (o tom viz níže Ověření pravosti dokumentů).
Pokud jsou originál diplomu a dodatek k diplomu vydané v anglickém jazyce, není potřeba je překládat do češtiny (o
překladech viz níže).
Tyto dokumenty mohou být vyžádány pro uznání zahraničního vzdělání. Pokud je to možné, přivezte si je s sebou
do České republiky:

1. Licence VŠ a akreditace oboru v době studia;
2. Sylaby jednotlivých předmětů (vyžadují je např. Matematicko-fyzikální a Přírodovědecká fakulta UK).
Uchazeči o doktorandské studium musí pro navázání kontaktu s příslušnou fakultou a posouzení, kde je možné
doktorandské studium realizovat, předložit:

1. Diplomovou práci (není nutno překládat, či ověřovat);
2. Téma budoucí disertační práce.
UPOZORNĚNÍ:

1. Pokud se budete hlásit na bakalářský program, musíte nostrifikovat doklad o ukončeném středoškolském vzdělaní i v
případě, že máte vysokoškolský diplom. Pro přihlášení na navazující magisterský program se nostrifikuje bakalářský
diplom. Potřebujete-li uznat dokument o středoškolském vzdělání, klikněte na   tento odkaz .

2. S sebou si můžete přivézt také dokumenty potřebné k uznání středoškolského vzdělání pro případ, že by vám
nebyl uznán vysokoškolský diplom a museli byste se znovu hlásit na bakalářské studium. Pokud potřebujete uznat
dokument o středoškolském vzdělání, klikněte na   tento odkaz .

3. V ceně kurzu je asistence s jednou nostrifikací (tj. buď středoškolského studia, nebo vysokoškolského diplomu).
4. Informace pro absolventy ukrajinských vysokých škol s neúplnými doklady o vzdělání jsou k dispozici na webových

stránkách Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) —   Zvláštní informace pro žadatele o nostrifikaci
z Ukrajiny

UJOP-414.html
UJOP-414.html
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/zvlastni-informace-pro-zadatele-o-nostrifikaci-z-ukrajiny
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/zvlastni-informace-pro-zadatele-o-nostrifikaci-z-ukrajiny


Compiled Mar 21, 2024 1:22:42 PM by Document Globe ®   2

Ověření pravosti dokumentů
Originály dokumentů, které byly vydány státními orgány, musí být legalizovány tak, jak je uvedeno níže. Příslušný stupeň
legalizace se liší u jednotlivých zemí, seznam všech zemí   najdete zde .

V některých zemích je vyžadován pouze nižší stupeň legalizace (apostila), tj. razítko oprávněného úřadu (např.
ministerstvo zahraničí nebo ministerstvo spravedlnosti státu, jenž dokument vydal). Apostilou se ověřuje originál
dokumentu (ne kopie!).

V jiných zemích se vyžaduje vyšší stupeň (superlegalizace), tj. navíc ještě ověření z Velvyslanectví České republiky v
zemi, v níž byl dokument vydán.

Pro některé země platí tzv. rovnocennost dokumentů, legalizace pak není nutná.

V případě nejasností kontaktujte Velvyslanectví České republiky ve své zemi.

Překlad dokumentů do češtiny
Všechny dokumenty nutné pro uznání zahraničního vzdělání musí být přeloženy do češtiny českým soudním
překladatelem. Toho snadno najdete za pomoci svého kurátora po příjezdu do České republiky. V České republice
si můžete nechat přeložit dokumenty ze všech oficiálních jazyků OSN, EU a zemí s EU sousedících. Nejsou-li vaše
dokumenty vydány ve zmíněných jazycích, kontaktujte prosím náš   InfoPoint , a buďte připraveni na to, že vám
doporučíme nechat si ve své domovské zemi ještě před příjezdem do České republiky vyhotovit notářsky ověřený
překlad dokladů do angličtiny.

Pozor: Pokud jsou originál diplomu a dodatek k diplomu vydané v anglickém jazyce, není potřeba je překládat do češtiny.

Dva druhy uznání zahraničního vzdělání v České republice
V České republice existují dva druhy uznání zahraničního úplného středního vzdělání — Nostrifikace a Institucionální
(vnitřní) nostrifikace.

A. Nostrifikace – doklad o obecném uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání v České republice:
• Nostrifikace má obecnou platnost pro všechny vysoké školy v České republice.
• Probíhá na veřejné vysoké škole nebo Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).
• Poplatek 3 000 Kč hradí student veřejné vysoké škole nebo MŠMT.
• V rámci nostrifikačního řízení žádné nostrifikační zkoušky neprobíhají. Posuzují se pouze doklady.

B. Institucionální (vnitřní)nostrifikace:
• Probíhá na konkrétní vysoké škole, jíž byla udělena institucionální akreditace.
• Žádost je možné podat jen na základě podané přihlášky na konkrétní vysokou školu a fakultu.
• Platí pouze na této konkrétní vysoké škole a dané fakultě.
• Poplatek se platí dané fakultě v rámci přijímacího řízení.
• V rámci nostrifikačního řízení žádné nostrifikační zkoušky neprobíhají. Posuzují se pouze doklady.
• Vysoká škola / fakulta může uchazeči nařídit absolvování nostrifikačního řízení (viz A. Nostrifikace).

https://ujop.cuni.cz/UJOP-165.html

